K 3 mibiles

# Liber primus

mibiles l. iuris peritos ff. de excusatio, tuto. l. sufficit ff. de cōdictio. indebiti, Tiraq. de retract. Lignagier §. 1. gloss. 14. num. 120. & §. 1. gloss. 6. num. 8. & de retractu conuentionali §. 2. gloss. 1. numero 39. Molineus in consuetudi. Parisien. tit. 1. §. 13. gloss. 5. q. 10. Arnal. Ferro. in consuetudi. Burdegalen. tit. de fœudis §. 20. & Boerius consilio 3. nume. 9. Rebuff. in l. mouentiū pag. 561. ff. de verbo. signifi. Nicolaus Bellonus verbo annui redditus, Ioannes Fichardus verbo annuos redditus, & ibi Baptis. Villalo. l. 1. commum opiniōnum Palac. Rub. in l. 70. Caſtillo in l. 74. Tauri Matienzo in l. 7. tit. 11. lib. 5. nouæ copila. gloss. 1. a num. 18. late disputas an retractus sanguinis habeat locum iure Regio in annuis redditibus redimibili bus, Couarru. lib. 3. variarum c. 7. num. 2. vers. 2. Grego. Lopez, in l. penult. titu. 8. gloss. magna part. 5. Gaspar Baeza de non melioran. filiabus ratione dotis c. 4. num. 17. Didacus Perez in procēmio tit. 2. de las vſuras lib. 8. ordinam. pag. mihi. 19. colum. 120. Secundo probatur quia vſus fructus constitui pecunia potest l. necessario §. vltimo, ff. de periculo, & commo. rei vnditæ, alijsque titulis constitui l. 6. ff. de vſu fructu §. constituitur inst. eodem titulo: ergo saltim in fructibus redditus annus poterit emi quod, & in pecunia red-

ditu locum habere constat, ex eo, quia in domibus alijsque rebus, quæ non nisi pecuniarium redditum præstant, vſus fructus constituitur leg. vſu fructu legato. 7. ibi rei soli vt puta ædium vſu fructu legato, quicunque redditus est ad vſu fructuarium pertinet, quæ que obuentiones sunt ex ædificijs ex areis & ceteris, quæcumque ædium sunt, leg. si cuius rei. 13. §. si tamen instituit ibi, sed si ædium vſus fructus legatus fit Nerua filius, et lumaria immittere eum posse ait, sed & colores, & picturas, & marmora poterit, & sigilla, & si quid ad domus ornatum, leg. omnium bonorum 29. leg. si is, qui binas ædes 30. leg. si quis vnas 32. ff. de vſu fructu, leg. prima. leg. post quod 3. ff. de vſu fructu earum rerū, quæ vſu consummuntur leg. eum ad quem 7. leg. cum antiquitas C. de vſu fructu.

Tertio probatur, quia si censiticus contractus improbus esset eo maxime, quod vſuram videatur inuoluere. Sed hæc non potest incensu committi ergo. Probo minorem, quia vſura non nisi in mutuo reperitur, vt excommuni omnium consensu resoluti cap. 5. sed census longe difert a mutuo, & eo maxime quod accedit ad rationem, emptionis & venditionis vt dixi cap. quarto ergo.

Quarto probatur quoniam omnes conueniunt titulo donatio-

nis

nis posse creari censum in pecunia: ergo poterit in pecunia constitui tit. emptionis, & venditionis: consequentia probari quidem videtur ex eo, quod nulla videatur posse reddi sufficiens differentia ratio.

Quinto, si Petrus in bonis suis censum pecuniarium instituat & Titio in perpetuum illum gratis donet, Titius poterit eundem censum alteri pecunia vendere. Igitur Petrus poterat similiter illum censem ipsi Titio pecunia vendere. Collectionem autem istam negant authores, qui contendunt census non posse de novo creari tit. emptionis, & venditionis eo maxime quod afferunt de ratione venditionis esse, quod merx, quae venditur praexistat ipsi venditioni, & cum census creatur materia producitur in ipso contractu, nec antea praexistebat ut obseruat acutus Domi. Franc. Sarmiento lib. 4. se lectarum interpretatio c. i. n. 14.

Ideoque licet donare quis possit ius annui redditus, & eo tit. illud constituere in bonis suis non tamen vendere. Haec tamen responsio rejicitur ex eo quia receptum est in iure nostro res, quae non dum sunt emi, & vendi posse. In circa iactus retis emptionis, & venditionis vera materia est l. si iactum retis ff. de actionibus empti, cuius legis sententia procedit si eo loco iaciatur, quo spes aliqua sit probabilis piscandi, secus au-

tem si non sit. Ut si iactum retis in puteo, vel in alio loco in quo certo scimus pisces nullos esse emam, vel in sicco, vt declarat Dominus Franciscus Sarmiento dict. cap. i. num. 2. fructus quoque nascituri, & partus ancillæ cadunt in emptione, & venditionem l. neque emptio ff. decon trahen. emptione & hereditatis certa futura argumento text. & ibi glo. in l. ea vero. 3. §. de illo ff. pro focio. Sexto probatur ex tex. in autheticovt hi, qui oblig. se habet. perhi. res mino. §. quoniam versiculo licebit iuncta glossa. ibi, ubi constituitur licitum esse curatoribus redditus pecuniarios emere pecunijs minorum: idem probatur nouella Iustiniani 160. cuius meminere Franciscus Otto manus lib. 2. de usuris cap. 4. Co uarrub. lib. 3. variarum cap. 7. nu. 2. versiculo quinto haec pars.

Postremo facit, quia plurimi Pontifices Romani, ad quos spectat dijudicare an contractus sit usura rius nec ne, decreuere emptione & venditionem annuorum reddituum licitam esse & ab usurâ labore, & cotagione liberam, & alienam. Sic Martinus Quintus, & Calixtus tertius extraugantiprima & secunda de emptione, & venditione, Nicolaus s. Pius s. Greg. 13. suis constitutionibus de hac re latit, quarum memin. supra. cap. i. resoluunt Hostiens. Petrus de Ancharrano Cardi. Panor. Annaria,